令和 5 年 ７ 月 20 日

臨時総会

議議議議    事事事事    録録録録

小国町農業委員会

令和５年小国町農業委員会臨時総会議事録

１．開催日時  令和５年７月２０日（木）午後１時３０分から

２．開催場所  おぐに町民センター ３０１号室

３．出席委員（出席農業委員 7 名、欠席農業委員 1 名 計 8 名）

穴井 幸子委員

穴井 英雄委員

飯沼 由彦委員

石松 雄平委員

時松 浩一郎委員

時松 達也委員

松野 英一委員

４．欠席委員

田代 カズヨ委員

５．議事日程

第１ 議事録署名委員の指名

第２  議案第１号 農業委員会会長の互選

第３  議案第２号 農業委員会会長職務代理者の互選

第４  議案第３号 議席決定

第５  議案第４号 農地利用最適化推進委員の承認

６．農業委員会事務局職員

   事務局長       穴井 徹

   事務局職員（係長）  坂田 尚昭

   事務局職員（主査）  波多野 裕

７．会議の概要

事 務 局   それでは、臨時総会を開会させていただきます。まず初めに、

産業課職員及び農業委員会事務局職員の紹介をさせていただき

ます。

（職員紹介）

事 務 局   次に、農業委員さんの自己紹介をお願いいたします。

（農業委員自己紹介）

事 務 局   それでは、まだ会長が決まっておりませんので、会長が決ま

るまで臨時議長を穴井事務局長にお願いしたいと思います。

事 務 局 長   それでは、議事日程第１の議事録署名委員を指名させていた

だきます。このあと議席抽選がありますが、そこで決定した１

番と７番の委員に議事録署名をお願いいたします。なお、本日

の会議書記には、事務局職員の波多野主査を指名いたします。

事 務 局 長    次に、議事日程第２の会長の互選についてです。委員の皆様

方から、会長の選出をお願いします。どなたか推薦などありま

したらお願いします。

穴井英雄委員   一番長く農業委員を経験されている石松雄平委員を会長に推

薦します。

事 務 局 長   他にご意見のある方はいますか。

（意見なしの声あり）

事 務 局 長   会長に石松雄平委員にということでございますが、よろしけ

れば挙手をお願いします。

（ 挙手多数 ）

事 務 局 長   挙手多数なので石松雄平委員にお願いします。これで臨時議

長の進行は終わらせていただきます。ありがとうございました。

事 務 局 長   それでは、石松雄平会長にご挨拶をお願いしたいと思います。

会   長   （挨拶）

事 務 局 長   ありがとうございました。それでは、小国町農業委員会会議

規則により、議長は会長が務めることになっておりますので、

以降の議事進行につきましては、石松雄平会長にお願いいたし

ます。

議   長   それでは、次の議事に入ります。議事日程第３の会長職務代

理者の互選についてです。どなたか推薦などありましたらお願

いします。

穴井英雄委員   私からよろしいでしょうか。私と飯沼委員は２期目になりま

す。今後のことを考えると１期目の方がいいのではないかと思

います。なので時松浩一郎委員を推薦します。

時松達也委員   よろしいでしょうか。私としては、経験者がなられた方がい

いと思います。新任委員の方は、内容がわからないと思うので、

経験者が職務代理を務めていただいた方が今後の運営のために

も良いのではないかと思います。

時松浩一郎委員   私もそう思います。

時松達也委員   経験があることが一番と思います。どうでしょう。

議   長   どちらも一理あると思います。

松野英一委員   １期目は、わからないことがあると思います。１期目の方は、

３年経験して今後できる可能性があるので、経験がある委員が

なられた方が運営しやすいと思います。

時松達也委員   運営するにあたって会長が最初に相談する方だと思いますの

で、会長が相談しやすい方が良いと思います。

議   長   今後のことを考えると穴井委員の意見も理解できます。

時松達也委員   今から３年間始まるので前向きに考えましょう。

松野英一委員   最終的には、会長指名で良いと思います。

議   長   事務局としてご意見はありますか。

事 務 局   互選ということになっておりますので、皆さんの話し合いを

もとに決めていただくしかありません。

穴井幸子委員   皆さんは、町や地域の上の役職をされているので、何方がな

られても運営できると思いますが、経験がある委員がなられた

方が良いと思います。

飯沼由彦委員   副会長のような立場になるので、今後２期３期される委員が

なられた方が、今後のことがスムーズになると思います

松野英一委員   副会長までならなって良いかなと思いましたが、この３年後

に会長までしないといけないとなると難しい。

時松達也委員   私は、次のことを考えるより、今の農業委員会のことを考え

た方が良いと思います。これだけのメンバーが揃っているので、

次期農業委員については、何方か残ると思われます。それを考

えた時に経験者がなられた方が良いと思います。責任のある業

務なので経験者にやってもらう方が運営をする上で良いと思い

ます。

時松浩一郎委員   皆さんは、農業委員だけではなく色々な役をされていると思

います。確かに副の方を育てるということで若い方を入れると

いうことは、良いことだと思いますが、３年という期間を考え

た時に経験がある方を入れた方が運営上良いと思います。職務

代理者は、１人と決まっているのでしょうか。

事 務 局 長   １人と決まっています。

時松浩一郎委員   １人であれば経験者の方が良いと思います。

議   長   わかりました。私が推薦してよろしいでしょうか。

（異議なしの声あり）

議   長   穴井英雄さんお願いできないでしょうか。

穴井英雄委員   はい。

議   長   穴井英雄委員にということでございますが、よろしければ挙

手をお願いします。

（ 挙手多数 ）

議   長   挙手多数なので穴井英雄委員にお願いいたします。それでは

穴井英雄委員に職務代理者としてご挨拶をお願いいたします。

職務代理者   （挨拶）

議   長   ありがとうございました。続きまして議事日程第４、議席の

決定についてです。事務局より説明をお願いします。

事 務 局   今、仮議席としてついてもらっております。議席については、

抽選で行いますが、抽選を引く順番については、五十音順でお

願いします。穴井英雄委員が会長職務代理者ということであり

ます。会長職務代理者については、１番の席と決まっておりま

すので、穴井英雄委員は、１番でお願いします。

２番から７番までを引いていただいて、その引いた番号が自分

の席になります。全員が引き終わった後に事務局が席への移動

をお願いしますので、それまで仮議席に着座をお願いします。

それでは、穴井幸子委員から抽選をお願いします。

【抽選】

事 務 局   議席番号を申し上げます。

        議席番号１番（職務代理者）   穴井英雄委員

        議席番号２番          田代カズヨ委員

        議席番号３番          穴井幸子委員

        議席番号４番          松野英一委員

        議席番号５番          時松達也委員

        議席番号６番          飯沼由彦委員

        議席番号７番          時松浩一郎委員

        以上のように決まりましたので、席の移動をお願い致します。

事 務 局   その番号が議席になりますので、次回から来られたときはこ

の議席でお願いします。

議   長   それでは、議事日程第５の農地利用最適化推進委員の承認に

ついて議題に供します。事務局より説明をお願いします。

事 務 局   議案書 2 ページの別紙名簿のとおり農地利用最適化推進委員

についての承認をお願いしたいと思います。

議   長   別紙名簿の農地利用最適化推進委員について、よろしければ

挙手をお願いいたします。

（ 挙手多数 ）

議   長   挙手多数です。議題のとおり農地利用最適化推進委員につい

て承認をいたします。ありがとうございました。

議   長   議事については、全て終了しました。これをもちまして、本

日の小国町農業委員会臨時総会を閉会させていただきます。

令和５年小国町農業委員会臨時総会の議事録に相違ないことを証する

ためここに署名する。

１  番

７  番